
 Página 5170 ‑ Número 90 Martes, 14 de mayo de 2013

en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con el artículo. 57.1. y 2. C) de la Ley Foral 15/2004, de 3 
de diciembre, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra, a 
los efectos oportunos.

Pamplona, 19 de abril de 2013.–El Director Gerente del Servicio 
Navarro de Salud‑Osasunbidea, Ángel Sanz Barea.

F1306080

RESOLUCIÓN 489/2013, de 19 de abril, del Director Gerente del 
Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, por la que se nombra 
interinamente a doña Silvia Blanco Azcona, Jefe de Unidad de 
Gestión Administrativa de Personal de Atención Primaria del 
Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea.

El artículo 14.3 del Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio, por el que 
se aprueban los Estatutos del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, 
dispone que el nombramiento y cese de los titulares de las Jefaturas de 
Sección y de Unidad se producirán por Resolución del Director Gerente 
del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea.

La Disposición Adicional Segunda, 6, del Decreto Foral 347/1993, de 
22 de noviembre por el que se regula el ingreso y la provisión de puestos 
de trabajo en el Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, dispone que el 
Director Gerente del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea ostentará 
la facultad para el nombramiento interino o en funciones de Jefaturas de 
Unidades Orgánicas.

En virtud de las facultades conferidas por los Estatutos del Servicio 
Navarro de Salud‑Osasunbidea, aprobados por Decreto Foral 62/2012, 
de 18 de julio,

RESUELVO:
1.º Nombrar interinamente Jefe de Unidad de Gestión Administrativa 

de Personal de Atención Primaria del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbi-
dea, a doña Silvia Blanco Azcona, personal funcionario de la Administración 
de la Comunidad Foral de Navarra.

2.º La interesada deberá tomar posesión del puesto para el que 
ha sido nombrada, dentro de los diez días naturales siguientes al de 
notificación del nombramiento.

3.º Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de Navarra, para 
general conocimiento.

4.º Trasladar la presente Resolución a la interesada, al Servicio de 
Personal en Atención Primaria, a la Subdirección de Planificación y Control 
de Gasto de Personal, al Servicio de Gestión y Desarrollo Profesional y al 
Servicio de Gestión de Retribuciones y Prestaciones del Servicio Navarro 
de Salud‑Osasunbidea, significando que, contra la presente Resolución, 
que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada 
ante el Consejero de Presidencia, Justicia e Interior del Gobierno de 
Navarra, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación, 
de conformidad con el artículo. 57.1. y 2. C) de la Ley Foral 15/2004, de 
3 de diciembre, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra, 
a los efectos oportunos.

Pamplona, 19 de abril de 2013.–El Director Gerente del Servicio 
Navarro de Salud‑Osasunbidea, Ángel Sanz Barea.

F1306079

RESOLUCIÓN 491/2013, de 19 de abril, del Director Gerente del 
Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, por la que se nombra 
interinamente a doña Estela Aguirre Compes, Jefe de Unidad de 
Enfermería de Hospitalización Cardiológica en el Complejo Hospi-
talario de Navarra del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea.

El artículo 16.5 del Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio, por el que 
se aprueban los Estatutos del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, 
dispone que los Jefes de Unidad de Enfermería serán nombrados y cesados 
de conformidad con lo dispuesto en la normativa específica vigente del 
personal al servicio del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea.

La Disposición Adicional Segunda, 6, del Decreto Foral 347/1993, de 
22 de noviembre, por el que se regula el ingreso y la provisión de puestos 
de trabajo en el Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, dispone que el 
Director Gerente del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea ostentará 
la facultad para el nombramiento interino o en funciones de Jefaturas de 
Unidades Orgánicas.

En virtud de las facultades conferidas por los Estatutos del Servicio 
Navarro de Salud‑Osasunbidea, aprobados por Decreto Foral 62/2012, 
de 18 de julio,

RESUELVO:
1.º Nombrar interinamente Jefe de Unidad de Enfermería de Hos-

pitalización Cardiológica en el Complejo Hospitalario de Navarra del 
Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, a doña Estela Aguirre Compes, 
personal funcionario de la Administración de la Comunidad Foral de 
Navarra.

2.º La interesada deberá tomar posesión del puesto para la que 
ha sido nombrada, dentro de los diez días naturales siguientes al de la 
notificación del nombramiento.

3.º Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de Navarra, para 
general conocimiento.

4.º Trasladar la presente resolución a la interesada, a la Dirección 
de Personal en el Complejo Hospitalario de Navarra, a la Subdirección de 
Planificación y Control de Gasto de Personal, al Servicio de Gestión y 
Desarrollo Profesional, al Servicio de Gestión de Retribuciones y Presta-
ciones del Servicio Navarro de Salud‑Osasunbidea, significando que, 
contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Presidencia, Justicia 
e Interior del Gobierno de Navarra en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su notificación, de conformidad con el artículo 57.1 y 2.c) 
de la Ley Foral 15/2004, de 3 de diciembre, de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra, a los efectos oportunos.

Pamplona, 19 de abril de 2013.–El Director Gerente del Servicio 
Navarro de Salud‑Osasunbidea, Ángel Sanz Barea.

F1306085

1.4. SUBVENCIONES, AYUDAS Y BECAS

 ORDEN FORAL 6E/2013, de 18 de abril, del Consejero de Políticas 
Sociales. Aprobación convocatoria subvención Empleo Social 
Protegido.

La Ley Foral 15/2006, de 14 diciembre, de Servicios Sociales, con-
templa dentro de sus objetivos el mejorar la calidad de vida y promover 
la normalización, participación e integración social, política, económica, 
laboral, cultural y educativa de todas las personas, favorecer la conviven-
cia de las personas y de los colectivos, fomentar la cohesión social y la 
solidaridad, así como prevenir y atender las situaciones de exclusión de 
las personas y de los grupos.

Culminando este desarrollo normativo la Cartera de Servicios Sociales 
aprobada por el Decreto Foral 69/208, de 17 de junio recoge entre las 
prestaciones no garantizadas en el área de la inclusión social el desarrollo 
de proyectos de Empleo Social Protegido.

Las previsiones de dicha norma deben conciliarse con las contenidas 
en la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones. En esta 
Ley se establece el régimen jurídico general aplicable a las subvenciones 
otorgadas con cargo a los Presupuestos Generales de Navarra para el 
fomento de actividades de utilidad pública o de interés social. Con carácter 
previo a su concesión, el órgano competente deberá establecer sus bases 
reguladoras, que habrán de ser publicadas, posibilitando de este modo el 
acceso de quienes realicen las actividades o se encuentren en la situación 
que motiva el otorgamiento.

Es objeto de la presente convocatoria establecer las bases reguladoras 
que regirán la concesión de subvenciones para el desarrollo de proyectos 
de Empleo Social Protegido de entidades locales. Estos proyectos con-
sistirán en la contratación laboral de personas en situación de exclusión 
social y con dificultades para el acceso a puestos de trabajo normalizados 
para que, mediante el acompañamiento social intenso, la formación en 
habilidades sociolaborales y destrezas profesionales y el desempeño de 
una actividad de interés colectivo, mejoren sus posibilidades de integración 
laboral.

Corresponde al Departamento de Políticas Sociales, en virtud de lo 
establecido en el artículo 1 del Decreto Foral 73/2012, de 25 de julio, por 
el que se establece la estructura orgánica de este Departamento, ejercer 
las competencias atribuidas a la Administración de la Comunidad Foral 
de Navarra en materia de asuntos sociales.

En su virtud, en uso de las competencias que me han sido atribuidas 
por el artículo 41 de la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno 
de Navarra y de su Presidente,

ORDENO:
1. Aprobar la convocatoria de la subvención Empleo Social Prote-

gido.
2. Aprobar las bases reguladoras de la concesión de la subvención, 

que se recogen en el Anexo de esta Resolución.
3. Para hacer frente a los compromisos de esta convocatoria se 

autorizan los créditos presupuestarios siguientes, pudiéndose realizar 
modificaciones en función de las solicitudes recibidas:

IMPORTE PARTIDA PRESUPUESTARIA EJERCICIO

2.194.880,61 900003‑91600‑4609‑231602: Programa de Em-
pleo Social Protegido

2013

4. Publicar esta Orden Foral y sus Anexos en el Boletín Oficial de 
Navarra.

5. Contra la presente convocatoria y sus bases las entidades locales 
podrán interponer recurso contencioso‑administrativo, en el plazo de dos 
meses desde su notificación, ante la Sala de lo Contencioso‑ Adminis-
trativo del Tribunal Superior Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder 
efectuar requerimiento previo en la forma y el plazo establecidos en el 



 Martes, 14 de mayo de 2013 Número 90 ‑ Página 5171

artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contenciosa‑administrativa.

Pamplona, 18 de abril de 2013.–El Consejero de Políticas Sociales, 
Iñigo Alli Martínez.

ANEXO I

Bases de la convocatoria de subvenciones  
a entidades locales para el año 2013, destinada a ayudas  

para Proyectos de Empleo Social Protegido

Primera.–Objeto, ámbito de actuación y finalidad.
1. La presente convocatoria tiene por objeto establecer el régimen 

de concesión de subvenciones a entidades locales destinadas a Ayudas 
para Proyectos de Empleo Social Protegido para el año 2013 a desarrollar 
en la Comunidad Foral de Navarra.

2. Mediante la concesión de las citadas subvenciones se financiará 
la realización de proyectos de interés colectivo y no lucrativo promovidos 
por entidades locales que impliquen la contratación temporal de personas 
en situación de exclusión social miembros de Unidades Perceptoras de 
Renta de Inclusión Social, y de personas que, sin ser miembros de Uni-
dades Perceptoras de Renta de Inclusión Social precisen de un recurso 
de inserción sociolaboral para llevar a cabo un itinerario de inclusión que 
mejore sus posibilidades de incorporación laboral.

Segunda.–Requisitos de las entidades solicitantes y de las personas 
contratadas.

1. Podrán acogerse a las subvenciones previstas en esta convoca-
toria las entidades locales de Navarra.

2. Las personas contratadas para la realización de estos proyectos 
deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Estar en edad laboral.
b) Encontrarse en situación de exclusión social. Dicha situación 

será acreditada mediante informe social del Servicio Social de Base 
correspondiente.

c) Ser miembros de Unidades Perceptoras de Renta de Inclusión 
Social, o haberlo sido en el año 2012 o 2013; o personas en situación de 
exclusión social que, sin ser miembros de Unidades Perceptoras de Renta 
de Inclusión Social precisen de un recurso de inserción sociolaboral para 
llevar a cabo un itinerario de inclusión. En este último caso, deberá ser 
justificada la situación de exclusión mediante informe social del Servicios 
Social de Base correspondiente remitido al órgano gestor quien deberá 
emitir autorización previa a la contratación.

Tercera.–Requisitos de los proyectos.
1. Referidos a la contratación:
a) Las entidades solicitantes no podrán presentar más de un proyecto 

de Empleo Social Protegido. Las entidades que hayan presentado un 
proyecto de forma individual, no podrán presentar otro de forma manco-
munada con otras entidades locales.

b) Los proyectos tendrán una duración mínima de 6 meses, debiendo 
ser ejecutados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2013. Las 
personas trabajadoras podrán incorporarse a los proyectos en distintas 
fechas, adecuando su acceso al empleo a su propio itinerario de inserción 
socio‑laboral.

c) Los contratos de trabajo tendrán carácter temporal y se podrán 
realizar bajo cualquiera de las modalidades de contratación temporal 
permitida por la legislación vigente. En el establecimiento de la duración 
para cada persona trabajadora se tenderá a que el contrato posibilite la 
adquisición de los hábitos y la cualificación necesaria para mejorar su 
empleabilidad futura.

d) La duración de la jornada podrá ser variable para adaptarse a 
las distintas necesidades de las personas contratadas, desde un mínimo 
de tres horas hasta la jornada completa. Dentro del tiempo de trabajo se 
incluye el dedicado al desarrollo de todas las actividades contempladas 
en el proyecto.

2. Referidos a los trabajos a realizar:
a) Los trabajos a desarrollar buscarán la rentabilidad en términos 

de mejora de empleabilidad de las personas trabajadoras, por lo que las 
actividades se orientarán a cualificar a éstas hacia los yacimientos de 
empleo detectados en las respectivas zonas de actuación. La actividad a 
realizar se desarrollará dentro del ámbito de competencias de la entidad 
contratante.

b) Se prestará especial atención al diseño de acciones que mejoren 
las posibilidades de empleo de las mujeres.

3. Referidos a actividades formativas:
a) Las actividades formativas irán encaminadas a:
–La adquisición de conocimientos y habilidades para la realización de 

los trabajos objeto de la contratación.
–La adecuación del nivel formativo o las competencias profesionales 

a las exigencias del mercado laboral.
–La adquisición de los elementos necesarios para promover la estabi-

lidad personal, el equilibrio en la convivencia y la inserción y participación 
social.

b) Las actividades formativas podrán alcanzar hasta un 15 por ciento 
del tiempo total del contrato.

Cuarta.–Compatibilidad.
1. La concesión de las subvenciones previstas en esta convocatoria 

es compatible con otras que pudieran obtenerse para el desarrollo de la 
actividad, provengan de otras Administraciones Públicas, de otros entes 
públicos o privados, o de particulares, nacionales o internacionales.

2. No obstante lo anterior, la cuantía subvencionada no podrá ser tal 
que, aislada o conjuntamente con otras subvenciones, ayudas, ingresos 
o recursos propios, supere el coste de la actividad a desarrollar por la 
entidad beneficiaria.

3. Sin perjuicio de lo anterior, a los efectos de esta convocatoria, se 
entenderá por cofinanciación la cantidad aportada voluntariamente por la 
entidad beneficiaria para los conceptos subvencionables indicados en la 
Base Quinta de estas bases reguladoras.

Quinta.–Gastos subvencionables.
1. Los gastos subvencionables para la realización del proyecto de 

empleo social protegido acogerán como máximo los siguientes conceptos 
y cuantías:

a) Subvención por puestos de trabajo: hasta el 140 por ciento del 
Salario Mínimo Interprofesional para 2013 que incluyendo prorrata de dos 
extras y seguridad social equivalen a 1.053,99 euros por mes a jornada 
completa. Las cantidades presupuestadas por encima de esta cantidad 
serán asumidas íntegramente por las entidades solicitantes.

b) Subvención para actividades complementarias de promoción y 
para la contratación de personal de apoyo: hasta un máximo del 30 por 
ciento de la subvención concedida por puestos de trabajo. Para el cálculo 
de la subvención del personal de apoyo se aplicará la tabla de costes 
salariales del personal del Gobierno de Navarra. Se incluye el gasto de 
kilometraje del personal de apoyo.

c) Subvención por actividades formativas: hasta un máximo del 15 
por ciento del importe total de la subvención concedida por puestos de 
trabajo. Se incluye el kilometraje, materiales y suministros y la contratación 
de servicios profesionales que se precisen directamente para la realización 
de la actividad formativa.

2. En ningún caso serán subvencionables equipamientos y bienes 
inventariables, gastos para atenciones protocolarias y suntuarias (al-
muerzos, recepciones, regalos, flores, entradas a espectáculos, etc.) y 
las amortizaciones.

Sexta.–Presentación de solicitudes.
Las entidades promotoras deberán presentar sus solicitudes, firmadas 

por el/la representante legal de la entidad interesada, en el plazo de 15 días 
naturales desde la publicación de la presente convocatoria.

La presentación de solicitudes se efectuará en el Departamento de 
Políticas Sociales (calle González Tablas, número 7 ‑ 31005 Pamplona), 
en el Registro General del Gobierno de Navarra, o en cualquiera de los 
lugares previstos en el artículo 38.4 de la Ley de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 
Además en el caso de que la solicitud no se presente en el registro del 
Departamento de Políticas Sociales, la entidad interesada deberá comu-
nicar al Servicio de Atención al Desarrollo e Inclusión de las Personas de 
la Dirección General de Política Social y Consumo el mismo día, mediante 
telefax (948240108), la remisión de la solicitud.

Las solicitudes que se presenten a través de las oficinas de Correos 
deberán ir en sobre abierto, con objeto de que en la cabecera de la primera 
hoja se hagan constar la fecha de su admisión y las demás especificaciones 
a que se refiere el Real Decreto 1829/1999, de 3 de diciembre, por el que se 
regula la prestación de los servicios postales. Además, la entidad interesada 
deberá comunicar al Servicio de Atención al Desarrollo e Inclusión de las 
Personas de la Dirección General de Política Social y Consumo el mismo 
día, mediante telefax, la remisión de la solicitud.

Séptima.–Documentación a presentar.
Las solicitudes deberán presentarse acompañadas de la siguiente 

documentación:
a) Proyecto que la entidad promotora se propone realizar conforme 

al modelo elaborado al efecto, que se encontrará a disposición de las 
entidades interesadas en las oficinas centrales de la Dirección General de 
Política Social y Consumo (calle González Tablas, número 7) así como en la 
página Web del mismo organismo (www.navarra.es/ Ayudas y Becas).

b) En el supuesto de que se trate de entidades promotoras que no 
hayan participado anteriormente en el proyecto de Empleo Social Protegido, 
deberán adjuntar una solicitud de abono por transferencia.

Octava.–Procedimiento de ordenación, instrucción y resolución.
1. El procedimiento de concesión de subvenciones a utilizar será el 

de concurrencia competitiva, en los términos previstos en el artículo 17.1 
de la Ley Foral de Subvenciones.

2. La tramitación de las solicitudes la realizará la Dirección General 
de Política Social y Consumo, designándose como órgano instructor al 
Servicio de Atención al Desarrollo e Inclusión de las Personas, quien 
verificará el cumplimiento de los requisitos necesarios para acceder a 
las subvenciones y realizará de oficio la valoración de las solicitudes 
conforme a estas Bases.



 Página 5172 ‑ Número 90 Martes, 14 de mayo de 2013

3. Se requerirá al interesado, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 19.3 de la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, 
para que, en un plazo de diez días hábiles, subsane las faltas o acompañe 
los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, 
se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución de archivo 
del expediente en los términos previstos en el artículo 42 de la Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común en los siguientes casos:

a) Si la solicitud no reuniera los datos de identificación, tanto de la 
subvención solicitada como de la entidad solicitante.

b) Problemas que requieran una modificación de presupuesto (errores 
aritméticos, inexactitudes, costes poco realistas u otros costes no elegibles). 
Esta comprobación podrá dar lugar a solicitudes de aclaración y, en su 
caso, a que el Órgano Instructor imponga modificaciones o reducciones 
para hacer frente a tales errores o inexactitudes.

c) Cualquiera de los previstos en el artículo 70 de la Ley de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

En cualquier otro caso, y en especial toda la documentación que se 
presente con el fin de ser valorada, no será objeto de subsanación.

Novena.–Valoración y determinación de la cuantía de la subven-
ción.

1. Las solicitudes se valorarán, en una escala de 0 a 100 puntos, 
teniendo en cuenta los criterios objetivos y su ponderación, señalados 
en el Anexo II.

2. Para ser estimada la solicitud de subvención, el proyecto deberá 
alcanzar al menos 50 puntos.

3. La subvención coincidirá con lo solicitado.
4. En el caso de que la suma total de la cuantía correspondiente 

a las solicitudes valoradas positivamente, excediera del crédito de la 
consignación presupuestaria que existe para este fin, se efectuará una 
disminución proporcional o prorrateo, hasta agotar la partida limitada por 
los criterios siguientes:

–La concesión mínima será de 6 meses de contratación de personas 
participantes.

–La concesión máxima será 3 meses de contratación de personas 
participantes, por cada 1000 habitantes de su ámbito territorial de refe-
 rencia.

Décima.–Trámite de alegaciones.
1. Previo al informe‑propuesta del órgano instructor, podrá efectuarse 

un trámite de audiencia a los interesados, de conformidad con el artículo 
84 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

2. En caso de que el importe de la propuesta de subvención sea 
inferior al que figura en la solicitud presentada, el órgano instructor podrá 
instar la reformulación de la solicitud, respetando su objeto y caracte-
rísticas y elementos tenidos en cuenta en la valoración, para ajustar los 
compromisos y condiciones a la subvención otorgable. El presupuesto 
de la reformulación no deberá ser inferior a la suma de la cuantía de 
subvención propuesta más la de cofinanciación prevista inicialmente, si 
la hubiera, en términos homogéneos (se mantendrá el mismo porcentaje 
de cofinanciación reseñado en la solicitud).

Undécima.–Resolución del procedimiento.
1. La resolución de las solicitudes presentadas corresponderá al 

Director General de Política Social y Consumo, en virtud de las facultades 
atribuidas por la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, 
así como, por el Decreto Foral 73/2012, de 25 de julio, por el que se 
establece la estructura orgánica del Departamento de Políticas Sociales, 
modificado por el Decreto Foral 111/2012 de 17 de octubre.

2. Dicha Resolución contendrá la relación de solicitantes a los que se 
concede las subvenciones, la finalidad, importe, forma y plazo de abono 
y modo y plazo de justificación de las mismas; así como la desestimación 
del resto de solicitudes en los términos del artículo 21 de la Ley Foral 
11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones.

3. Las solicitudes podrán entenderse desestimadas si no se notifica 
resolución expresa en el plazo de tres meses a contar desde la finalización 
del plazo de presentación de solicitudes, sin perjuicio de la subsistencia 
de la obligación de resolver por parte de la Administración.

Duodécima.–Notificación y publicidad.
La resolución se notificará a las entidades interesadas en la forma 

prevista en la legislación reguladora del procedimiento administrativo y 
será objeto de publicación en el Portal de Navarra.

Decimotercera.–Abono de la subvención.
1. Con carácter general, el pago de la subvención se hará conforme 

a lo establecido por el artículo 32 de la Ley Foral de Subvenciones, previa 
justificación de la realización de la actividad conforme a lo señalado en 
la Base 14.ª En el caso de realizarse abonos parciales, éstos se harán 
efectivos proporcionalmente previa justificación de los correspondientes 
gastos y cofinanciación –si la hubiera–.

2. El órgano concedente podrá optar también al abono anticipado, 
previa autorización del Departamento de Economía y Hacienda, y siempre 

que se justifique la necesidad de provisión de fondos para el cumplimiento 
de los fines de la subvención. A tal efecto, juntamente con la documentación 
a presentar con la solicitud, la entidad aportará un informe justificativo de la 
referida necesidad donde se indicará los saldos de las cuentas bancarias 
de la entidad en ese momento, el flujo de tesorería del ejercicio o cualquier 
documento que asegure la necesidad de disposición de fondos para iniciar 
o no paralizar la actividad subvencionada.

3. Para aquellos casos en que se proceda al abono anticipado el 
mismo se realizará de la siguiente manera: un 50% del importe total con-
cedido a la firma de la resolución. El segundo y sucesivos pagos se harán 
efectivos proporcionalmente previa justificación de los correspondientes 
gastos y cofinanciación ‑si la hubiera‑. En ningún caso el importe pendiente 
de justificar tras el pago podrá superar el 25% del importe concedido.

Decimocuarta.–Justificación de la subvención.
1. Las entidades beneficiarias presentarán un informe técnico y 

económico parcial o final, según corresponda, sobre la ejecución del 
proyecto subvencionado, en formulario oficial y soporte informático, que 
podrá retirarse en el Servicio de Atención al Desarrollo e Inclusión de las 
Personas, o descargarse del Portal de Navarra (www.cfnavarra.es).

2. El informe parcial o final revestirá la forma de cuenta justificativa 
con aportación de justificantes de gasto y ésta estará compuesta de los 
siguientes elementos según corresponda:

2.1. Informe parcial para proceder a abonos intermedios:
a) Breve informe intermedio de la marcha del proyecto.
b) Listado de gastos aplicados al proyecto subvencionado, espe-

cificando el número de documento, concepto, emisor, fecha de emisión, 
cuantía y fecha efectiva de pago. Este listado deberá estar respaldado 
por sus comprobantes de gasto y abono correspondientes, que serán 
originales o fotocopias debidamente compulsadas. Sólo serán admitidos 
como comprobantes documentos tales como extractos bancarios, recibos 
y facturas, que deberán tener constancia de los datos del emisor, receptor, 
fecha, concepto, precio y fórmula de pago, ajustándose a lo dispuesto en 
el Decreto Foral 205/2004, de 17 de mayo, que aprueba el reglamento por 
el que se regulan las obligaciones de facturación. Las facturas originales 
serán selladas como presentadas ante la Dirección General de Política 
Social y Consumo para justificar la subvención percibida. Los gastos 
de personal se justificarán en certificado según modelo establecido al 
efecto emitido por el Secretario de la entidad local. Así mismo se deberá 
adjuntar copia de los contratos de las personas participantes así como 
del personal de apoyo financiado con esta subvención, si no obra ya en 
poder del órgano gestor.

2.2. Informe final una vez finalizado el proyecto:
a) Informe técnico sobre la ejecución del proyecto, que contendrá 

como mínimo una especificación de los objetivos alcanzados, los resultados 
conseguidos y las actividades realizadas, todo ello acompañado de sus 
fuentes de verificación.

b) Balance de ingresos y gastos del proyecto desglosado por con-
ceptos.

c) Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la 
subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplicación de tales 
fondos a las actividades subvencionadas, así como certificación de que 
la financiación recibida para el proyecto no supera el 100% del gasto 
total del proyecto.

d) Cuanta otra documentación escrita o gráfica se desee aportar 
voluntariamente, que avale la buena marcha o ejecución del proyecto 
financiado.

3. La fecha límite para presentar el último informe parcial que de de-
recho al último pago de la subvención será el 31 de diciembre de 2013.

4. El informe final se deberá presentar antes del 31 de enero de 
2014.

Decimoquinta.–Subcontratación y contratación de proveedores.
1. A los efectos previstos en esta convocatoria está permitida la 

subcontratación exclusivamente de las actividades formativas del proyecto 
hasta un límite máximo del 15 por ciento del importe total de la subven-
ción. Se entiende por subcontratación la concertación con terceros de la 
ejecución parcial de la actividad que constituye el objeto de la subvención. 
Queda fuera de este concepto la contratación de aquellos gastos en que 
tenga que incurrir el beneficiario para la realización por si mismo de la 
actividad subvencionada.

Las entidades beneficiarias darán preferencia en la subcontratación a 
las empresas o entidades integradas en su mayoría por trabajadores dis-
capacitados o en exclusión social de acuerdo con arreglo a los porcentajes 
y términos fijados en el artículo 9 de la Ley Foral 6/2006, de 9 de junio, de 
Contratos Públicos, siempre que las prestaciones o actividades a ejecutar, 
por su naturaleza, puedan ser realizadas por estas entidades.

En el caso de que la entidad beneficiaria no aplique dicha preferen-
cia, deberá acreditarlo de forma justificada ante el servicio gestor de la 
subvención.

2. Contratación de proveedores. Las entidades locales beneficiarias 
deberán acreditar el cumplimiento de las obligaciones que les impone en 
la materia la Ley Foral 6/2006, de 9 de junio, de Contratos Públicos.



 Martes, 14 de mayo de 2013 Número 90 ‑ Página 5173

Decimosexta.–Obligaciones de las entidades beneficiarias.
Las entidades locales estarán obligadas a:
a) Ejecutar el proyecto y las actividades que fundamentan la con-

cesión de la subvención de acuerdo con la solicitud y la reformulación, 
en su caso, las bases reguladoras, condiciones y requisitos formales y 
materiales de la presente convocatoria, sin que puedan destinarse fon-
dos a fines distintos de los que motivaron la concesión. Dicha ejecución 
comprende, en todo caso, la gestión y dirección de las actividades que 
constituyen el proyecto, así como la aportación de los recursos y medios 
que sean precisos.

b) Presentar los documentos justificativos, intermedios y finales, 
referidos en las presentes bases reguladoras.

c) Las Entidades subvencionadas deberán hacer público el origen 
de la subvención en cuanta difusión y publicidad realicen de los proyectos 
subvencionados, de acuerdo con lo establecido en la Orden Foral 212/2010, 
de 2 de julio, de la Consejera de Asuntos Sociales, Familia, Juventud y 
Deporte, debiendo cumplir tanto con las obligaciones genéricas, de su 
artículo 2, como con las específicas de su artículo 4.1 b).

d) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el 
órgano concedente y por los demás que, de acuerdo con el ordenamiento 
jurídico vigente, resulten competentes.

e) Cumplir las obligaciones contables que, de conformidad con la 
naturaleza de la entidad, sean exigibles.

f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los 
fondos percibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan 
ser objeto de las actuaciones de comprobación y control.

g) Cumplir las obligaciones laborales con respecto al personal con-
tratado que de la ejecución del proyecto se derivan.

h) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos 
previstos en esta convocatoria y en la legislación de aplicación.

i) Cumplir las restantes obligaciones impuestas por la Ley Foral de 
Subvenciones a los beneficiarios de las mismas.

j) Las entidades están obligadas a solicitar y disponer de la autori-
zación de la Dirección General de Política Social y Consumo de cuantas 
alteraciones se produzcan en las condiciones tenidas en cuenta para la 
concesión de la subvención y la determinación de su cuantía.

Las entidades subvencionadas podrán solicitar, con carácter excepcio-
nal, la modificación del contenido del proyecto subvencionado, así como 
la forma y plazos de su ejecución, cuando aparezcan circunstancias que 
alteren o dificulten el desarrollo del proyecto.

Las solicitudes de modificación deberán fundamentar suficientemente 
dicha alteración o dificultad y deberán formularse con carácter inmediato 
a la aparición de las circunstancias que las justifiquen y, en todo caso, 
con anterioridad al momento en que finalice el plazo de ejecución del 
proyecto subvencionado.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de la subvención, con independencia de que sea admitida por la Adminis-
tración, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión o, 
en su caso, al reintegro de la cuantía que corresponda.

Decimoséptima.–Incumplimientos.
1. La no ejecución del proyecto o el incumplimiento de las condiciones 

impuestas con motivo de la concesión de la subvención, así como la 
concurrencia de las demás causas previstas en el artículo 35 de la Ley Foral 
de Subvenciones o el incumplimiento de las obligaciones específicamente 
señaladas en esta convocatoria, generarán la obligación de reintegrar, 
total o parcialmente, la cuantía recibida. En los casos legalmente previstos 
procederá, además, la exigencia del interés de demora correspondiente, 
devengado desde la fecha del pago de la subvención hasta aquella en 
que se dicte la resolución de reintegro.

El procedimiento para exigir el reintegro se regirá por lo dispuesto 
en el citado artículo, debiendo ser resuelto en el plazo de doce meses 
desde su inicio.

2. Cuando el cumplimiento por la entidad beneficiaria se aproxime 
de modo significativo al cumplimiento total y se acredite por esa una 
actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus compromisos, 
la cantidad a reintegrar vendrá determinada, respondiendo al criterio de 
proporcionalidad, por el volumen y grado de incumplimiento de las condi-
ciones impuestas con motivo de la concesión de la subvención.

3. La graduación de los posibles incumplimientos será proporcional a:
–El nivel de ejecución técnica y presupuestaria de la intervención.
–El número y entidad de las alteraciones realizadas sin autorización 

administrativa previa.
–El número de días de presentación fuera de plazo de los informes 

correspondientes.
4. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, en materia 

de infracciones y sanciones se estará a lo dispuesto en los artículos 42 y 
siguientes, de la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre y, en su defecto, 
conforme a lo dispuesto en el Título V de la Ley Foral 15/2004, de 3 de 
diciembre, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra; y el 
procedimiento para exigir el reintegro deberá ser resuelto en plazo de 
12 meses desde su inicio.

Decimoctava.–Recursos administrativos procedentes.
1. Contra la presente convocatoria y sus bases las entidades locales 

podrán interponer recurso contencioso‑administrativo, en el plazo de dos 
meses desde su notificación, ante la Sala de lo Contencioso‑ Adminis-
trativo del Tribunal Superior Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder 
efectuar requerimiento previo en la forma y el plazo establecidos en el 
artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contenciosa‑administrativa.

2. Frente a la resolución, expresa o presunta, cabrá interponer re-
curso de alzada ante el Consejero de Políticas Sociales, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley Foral de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra y en la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Decimonovena.–Normativa aplicable.
Además de lo expresamente previsto en las presentes bases regu-

ladoras, son de aplicación las disposiciones contenidas en la Ley Foral 
11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, la Ley Foral 15/2006, de 
14 de diciembre, de Servicios Sociales, el Decreto Foral 69/2008, por 
el que se aprueba la Cartera de Servicios Sociales de ámbito general 
y el Decreto Foral 130/1999, de 26 de abril, por el que se regulan las 
ayudas económicas para el desarrollo de los programas de incorporación 
socio‑laboral destinados a personas en situación de exclusión social, en 
lo que no se oponga a las anteriores.

ANEXO II

Criterios objetivos de valoración de solicitudes:
1. Capacidad institucional (20%).
a) Años de Implantación del Programa de ESP en la zona (hasta 

5 puntos).
b) Implicación de los ayuntamientos y diversificación territorial (hasta 

5 puntos).
c) Compromiso de cofinanciación (hasta 5 puntos).
d) Capacidad operativa de la entidad (hasta 5 puntos).
2. Calidad técnica del proyecto: (50%).
a) Coherencia interna del proyecto: análisis de objetivos, actividades, 

resultados esperados (hasta 10 puntos).
b) Diversificación de tajos (hasta 10 puntos).
c) Análisis de la propuesta formativa (hasta10 puntos).
d) Perfiles de vulnerabilidad de las personas contratadas (hasta 5 

puntos).
e) Coordinación con EISOL y otras agencias de desarrollo y recursos 

de la zona (hasta 5 puntos).
f) Presencia de la figura de Monitor de tajo (hasta 5 puntos).
g) Herramientas de seguimiento y fuentes de verificación (hasta 5 

puntos).
3. Prioridades de actuación (30%).
a) Porcentaje de personas perceptoras de Renta de Inclusión Social 

por zona básica (hasta 10 puntos).
b) Porcentaje de desempleo en la zona básica (hasta 10 puntos).
c) Zonas de especial actuación, de conformidad con el Decreto 

Foral 33/2010 de 17 de mayo, por el que se regula la zonificación de los 
servicios sociales de base de Navarra (hasta 10 puntos).

F1305853

1.7. OTROS

RESOLUCIÓN 120/2013, de 17 de abril, de la Directora General de 
Cultura‑Institución Príncipe de Viana, por la que se delimita pro-
visionalmente el entorno de protección y se abre un período de 
información pública en el expediente de Bien de Interés Cultural 
del inmueble denominado torre de Úriz, sito en la localidad de 
Úriz, en el término municipal de Arce (Navarra).

Por Decreto de 22 de abril de 1949, de protección de los castillos 
españoles, ratificado por la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio 
Histórico Español, se declara Bien de Interés Cultural la torre de Úriz, sita 
en la localidad de Úriz, en el término municipal de Arce (Navarra).

De conformidad con lo establecido en el artículo 19.1 de la Ley Foral 
14/2005, de 22 de noviembre, del Patrimonio Cultural de Navarra, resulta 
necesario fijar y delimitar, de una manera precisa, el entorno protegido 
de este monumento.

El Servicio de Patrimonio Histórico de la Dirección General de Cul-
tura‑Institución Príncipe de Viana propone la delimitación provisional del 
entorno de protección de la torre de Úriz conforme a la descripción literal 
que se detalla a continuación y la delimitación gráfica recogida en el plano 
anexo a esta Resolución, y el inicio de su tramitación.

El entorno de protección de la torre de Úriz incluye las parcelas 3, 1, 
2, 4, 5, 6 A hasta el fondo de la 7, 7, 8, 11, 12, 21 A y 24 A del polígono 


